prias exhibent, et nonnumquam, ut anno 856, aliquibus additis aut omissis sententiam plane diversam efferunt. Additae voces aut in ipsis annalium fontibus occurrunt, aut aliunde petitae sunt.

3. Quorum quidem codicum solus integer est bibl. Caesareae Vindobonensis Catal. Hist. prof. Nro. 600. in folio, duabus per paginam columnis saeculo undecimo littera gracillima conscriptus. Narratio eius saepius soli codici 2. consentit. Historiam de Karoli maioris domus damnatione ex proprio sibi fonte hausit; primo enim in epistola episcoporum ad Ludovicum, Germaniae regem, anno 858 mense Novembrio directa occurrit. Voces frantia, annuncio, negocium, tocius, particio, sententia, prodicio, intellego, adtestor, adquiesco, oppinio, repperio, oceanus, dampnare, incoare, nortmanni, ruodpertus et his similia aliter ac in edito sonant. — Partem quintam integram continet. Hunc et secundum codicem Viennae anno 1820 cum editis contuli.

4. Welseri codice anno 1600 in prima parte SS. rerum Germanicarum usus est Marquardus Freherus. Exciderat ultimum folium et alterum annis 894 et 895. Codex iste apographum fuit alterius cuiusdam, qui ad Altahense quondam in Bawaria monasterium pertinebat, et anno 1728 ex publica auctione in bibliothecam Io. Frid. Christi professoris Halensis illatus, et saeculo decimo aut undecimo a viro in medii aevi latinitatem solito aequiore addictus est. Edidit inde complura loca observationibus instructa Noctibus suis Academicis anno 1729. Nro. 15. 29. 30; quibus et in editione nostra pro operis instituti ratione usus sum. Quodsi ipsum codicem evolvere licuisset, cum lectio eius saeculi noni rubiginem, nulla posterioris aevi medicina adhibita, sinceriolem quam codex tertius retinuisse videatur, eum praecipuum in quinta annalium parte ductorem agniturus fuissem. Freherum autem vel Freherianum codicem saepius a veritate aberrasse, ex locis a Christio propositis satis superque constat, neque eum in prima secunda tertiaque parte lectioni Pithoeanae, quinta vero suo ipsius arbitrio nimium detulisse dubitem. Ceterum in codice suo, initio Karlus, tum Karalus et Carlus, et Ispania, ydroulicum, Uni (Hunni), Equitania, Nabarri, Danuvius, Vulgari, repellare (rebellare), glassis (classis), clatie (glacie), Callicanum (Gallicanum), Cundacar et Gundachar, vasellus (vasallus), frantia, papen et alia eiusmodi legi, Christius p. 193. sqq. monuit. Praeter finem codici Altahensi anni 850—860, et 869—881. exciderant, quibus Freherianum non caruisse, loca in Pithoeana editione depravata et in Freheriana restituta testantur.

5. Qui primus omnium annales nostros in opere „Annalium et historiae Francorum ab a. 708 ad a. 990 scriptores coetanei 12“ Parisiis a. 1588 typis mandavit, Petrus Pithoeus, codicem nactus erat mancum quidem, ceterum tertio nostro annis 875, 876, 880, ita similem, ut ex eodem fere fonte fluxisse censendus sit. Complura tamen, praecipue Fuldensia, omisit, alia et a Frehero recepta solus addidit.

6. Io. Ge. Eckhart tomo II. p. 451. commentarii de rebus Franciae orientalis ex codice monasterii S. Trudonis locum de Caroli archiepiscopi Moguntini electione profert, qui ita lectioni codicis nostri 2. consentit, ut aut eundem aut ab eo proximum fuisse statuentium sit. —

7. Codicem Antwerpensem, a Papebrochio Leibnitio commodatum, a tertio nostro non diversum esse existimarem, si in hoc fragmentum de martyribus Ebbekestorfiensibus, quod in eodem sibi exhibitum magnus ille vir testatur, occurreret. Eius ope Leibnitius finem anni 900 et annum 901 tomo primo SS. rerum Brunsvicensium edidit. Certe et hic ordinis secundi fuerit.

8. Annalium Mettensium, qui aliquot annis ex nostris fluxerunt, perinde ac reliquorum codicum et

9. Fragmenti Lipsiensis lectiones attuli. Et hoc quidem non nisi pauca ad anni 857 historiam pertinentia complexum, membranaceum saeculi XII. ex codice bibliothecae Senatus amplissimi Lipsiensis Reposit. I. Nro. 47. exscripsi.

Editiones sunt Pithoeana, Freheriana, et ex utraque conflata Chesniana (T. II. p. 531. SS. Franciorum.) Tum vero parte operis quarta a Lambecio (T. II. p. 345. Comment. de bibl. Vindob. et Kollar. Anal. Vindob. T. I. p. 510.), annis 900 et 901 a Leibnitio (SS. Brunsvic. T. I. p. 192.) typis mandatis, et lacuna a. 895 et 896 a Gentilottio (in Muratorii SS. Ital. T. II. P. II. p. 119. et in Kollarii Anal. T. I. p. 523.) expleta, editiones paulo perfectiores prodire Freheriana secunda curante Struvio (T. I. p. 1.) et Bouquetiana, (T. II. V. VI. VII. VIII.), sed ne haec quidem eo studio confecta, ut non vel ex prima Freheriana multis locis corrigi possit. Ego optimorum codicum, quorum usus Societatis beneficio mihi obvenerat, auctoritatem solam secutus sum.

## ANNALIUM FULDENSIVM PARS PRIMA

inde ab a. 680 usque ad a. 838.

AUCTORE ENHARDO.

## GESTA QUORUNDAM REGVM FRANCORVM.\*

Pippinus<sup>b</sup>, filius Ansgisi<sup>c</sup> [filii domni Arnolphi, Mettensis civitatis antistitis gloriosi 3.], dux Francorum, post mortem Wolfaldi ducis partem Austriae regebat, obtinuitque regnum Francorum per annos 27 cum regibus Hludowico<sup>d</sup>, Hiltiberto<sup>e</sup> et Dagoberto<sup>f</sup>. Moritur anno secundo Anastasii imperatoris, qui est ab incarnatione Domini annus 714. [in mense Decembri 3. *Freh.* 5.] Huius filius Carolus<sup>g</sup> ex Alpheida<sup>h</sup>, quam, posthabita priore coniuge Plidhrude<sup>i</sup>, duxit uxorem, sub honore maiordomatus tenuit regnum Francorum annis 27. [Hoc<sup>j</sup> eodem anno 714. Grimaldus<sup>k</sup> similiter mortuus est. 3. 5.]